(1) La versione di questo luogo data dal Franzelin ed accettata dal Jungmann (Diss. II p. 119) « accipit et esse creditur ex Filio » non è accettabile.

lato *et*, Patrem Filium Spiritum Sanctum hunc esse unum Christum docebat » (1). In sostanza, secondo Orosio, Priscilliano non avrebbe ammesso che la differenza nominale nella Trinità secondo l'eresia di Sabellio. Noi non sappiamo se l'errore imputatogli da Orosio, veramente Priscilliano l'avesse sostenuto: però possiamo prestargli fede vedendo come nella sua stessa Apologia insistà sulle voci *uno* e *singolare*. Così scrivendo a S. Damaso Papa, dopo aver condannate tutte le eresie e detto doversi battezzare nel nome del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo, aggiunge: « Non dicit (Scriptura), *in nominibus* tamquam in multis sed *in uno*, quia unus Deus trina potestate venerabilis *omnia et in omnibus Christus est* » (2). Il medesimo nell'Apologetico (p. 6), dice: « Ipse (Christus) est qui fuit est et futurus est, et visus a saeculis *verbum caro factus* inhabitavit in nobis.... In coelos venientibus ad se iter construit totus in Patre et Pater in ipso.... sicut Johannes ait: *tria sunt quae testimonium dicunt in terra, aqua, caro et sanguis, et haec tria unum sunt; et tria sunt quae testimonium dicunt in coelo Pater, Verbum et Spiritus et haec tria unum sunt in Christo Iesu* » (3). Dalle quali parole si può argomentare che Priscilliano riducesse la Trinità all'unica persona di G. C. e perciò il simbolo sentenziava altra essere la persona del Padre, altra del Figlio ed altra dello Spirito Santo.

Ma una delle ragioni per cui fu negata a S. Atanasio la paternità del simbolo è il vedersi in esso una professione di fede contraria alle eresie cristologiche di Nestorio e di Eutiche sorte molto tempo dopo di lui. Ora se questa opinione ha influito a rapirgli tale gloria, ha ancora bisogno di essere dimostrata vera. In quanto a me sarei d'avviso di tenerla per falsa; ed eccone il perchè.

(1) OROSII *ad Augustinum Commonitorium*, ed. Scheps p. 154. (Priscill. oper. Vindob. 1889).

(2) PRISCILL. *ad Damasum Epist.* II §. 45 ed. c.

(3) La confessione esplicita dei tre testimoni (I Ioh. v. 7-8) fatta da Priscilliano verso il 383, cioè circa il tempo dei più antichi codici che noi abbiamo, riferita nella versione dell'antica itala, unita a quella pur esplicita di S. Cipriano del III secolo (Dicit scriptura: « *ego et Pater unum sumus* »: et iterum de Patre et Filio et Spiritu Sancto scriptum est « *et tres unum sunt.* » — *De unitate Eccl.* p. 250 Ven. 1547), il quale anch'egli servivasi d'una versione del sec. II. secondo la testimonianza stessa del Tischendorf, da un gran colpo all'opinione di coloro che credono intruso il vers. 7 di S. Giovanni, poggiati solo sopra argomenti negativi, sopra il silenzio cioè dei codici. Anche una spiegazione del simbolo Niceno, che è dei tempi di S. Damaso, allude, secondo me, a questo testo quando scrive: « *Pater Deus, et F. D. et S. S. D. et hi tres unum sunt in Iesu Christo* » (Mansi, *Suppl. ad Conc.* I. p. 241, Lucae 1740).